
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

2020년도 본예산 일반회계

아동청소년과 244,357,179 208,924,745 35,432,434

국 159,596,649

기 6,467,438

시 78,293,092

아동복지·권익증진 222,360,826 191,218,490 31,142,336

국 158,794,043

기 1,733,539

시 61,833,244

가정보호 4,100,948 3,935,623 165,325

국 25,935

기 1,716,575

시 2,358,438

국내입양 활성화 사업 운영 85,750 85,000 750

307 민간이전 85,750 85,000 750

11 사회복지사업보조

○국내입양활성화 사업 지원

○입양기관 종사자 복지점수 지원(처우개선)

○입양기관 종사자 종합건강검진비 지원(처우개선)

75085,00085,750

85,000,000원 85,000

350,000원 350

400,000원 400

입양아동가족지원(입양아동양육수당 지원) 1,479,900 1,515,600 △35,700

기 1,035,930

시 443,970

308 자치단체등이전 1,479,900 1,515,600 △35,700

기 1,035,930

시 443,970

01 자치단체경상보조금

○입양아동양육수당 지원

△35,7001,515,6001,479,900

1,479,900,000원 1,479,900

기 1,035,930

시 443,970

입양아동가족지원(장애아동양육보조금 지원) 128,224 139,350 △11,126

기 89,757

시 38,467

308 자치단체등이전 128,224 139,350 △11,126

기 89,757

시 38,467

01 자치단체경상보조금 △11,126139,350128,224



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

○장애아동양육보조금 지원 128,224,000원 128,224

기 89,757

시 38,467

입양아동가족지원(입양비용 지원) 73,340 66,080 7,260

기 51,338

시 22,002

308 자치단체등이전 73,340 66,080 7,260

기 51,338

시 22,002

01 자치단체경상보조금

○입양비용 지원

7,26066,08073,340

73,340,000원 73,340

기 51,338

시 22,002

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원) 31,500 31,500 0

기 22,050

시 9,450

308 자치단체등이전 31,500 31,500 0

기 22,050

시 9,450

01 자치단체경상보조금

○입양숙려기간 모자지원

031,50031,500

31,500,000원 31,500

기 22,050

시 9,450

요보호아동 그룹홈 운영 1,293,750 1,152,690 141,060

기 517,500

시 776,250

308 자치단체등이전 1,293,750 1,152,690 141,060

기 517,500

시 776,250

01 자치단체경상보조금

○요보호아동 그룹홈 운영지원

141,0601,152,6901,293,750

1,293,750,000원 1,293,750

기 517,500

시 776,250

가정위탁아동 상해보험료 지원 37,050 37,700 △650

국 25,935

시 11,115



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

307 민간이전 37,050 37,700 △650

국 25,935

시 11,115

06 보험금

○가정위탁아동 상해보험료 지원

△65037,70037,050

37,050,000원 37,050

국 25,935

시 11,115

가정위탁지원센터 운영 526,324 513,233 13,091

307 민간이전 526,324 513,233 13,091

11 사회복지사업보조

○가정위탁지원센터 운영

○가정위탁지원센터 종사자 종합건강검진비 지원(처

우개선)

○가정위탁지원센터 종사자 복지점수(처우개선)

13,091513,233526,324

523,724,000원 523,724

800,000원 800

1,800,000원 1,800

소년소녀가정 등 지원 445,110 384,470 60,640

308 자치단체등이전 445,110 384,470 60,640

01 자치단체경상보조금

○소년소녀가정 등 지원

60,640384,470445,110

445,110,000원 445,110

지역사회아동보호 197,112,109 167,629,172 29,482,937

국 156,375,108

시 40,737,001

결연기관 운영 280,624 280,624 0

307 민간이전 280,624 280,624 0

11 사회복지사업보조

○결연기관 운영

0280,624280,624

280,624,000원 280,624

아동발달지원계좌 지원 2,133,568 1,671,788 461,780

국 1,757,056

시 376,512

308 자치단체등이전 2,133,568 1,671,788 461,780

국 1,757,056

시 376,512

01 자치단체경상보조금

○아동발달지원계좌 지원

461,7801,671,7882,133,568

2,133,568,000원 2,133,568

국 1,757,056

시 376,512



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

아동복지사업 840,840 732,800 108,040

201 일반운영비 840 2,000 △1,160

01 사무관리비

○아동복지심의위원회 참석 수당

△1,1602,000840

840,000원 840

308 자치단체등이전 840,000 730,800 109,200

01 자치단체경상보조금

○소년소녀가정 및 가정위탁양육비 지원

109,200730,800840,000

840,000,000원 840,000

아동복지시설 아동 및 시설종사자 교육사업 106,000 66,000 40,000

307 민간이전 106,000 66,000 40,000

11 사회복지사업보조

○아동복지시설 아동 및 종사자 교육사업

○전국 시설아동 꿈나무체육대회 참가 지원

○양육시설 청소년 해외연수 지원(참여예산)

40,00066,000106,000

46,000,000원 46,000

20,000,000원 20,000

40,000,000원 40,000

아동복지종합센터 지원 619,342 608,099 11,243

308 자치단체등이전 619,342 608,099 11,243

01 자치단체경상보조금

○아동복지종합센터 지원

11,243608,099619,342

619,342,000원 619,342

입양가정위탁아동 심리치료 지원 55,000 55,000 0

국 38,500

시 16,500

308 자치단체등이전 55,000 55,000 0

국 38,500

시 16,500

01 자치단체경상보조금

○입양가정위탁아동 심리치료 지원

055,00055,000

55,000,000원 55,000

국 38,500

시 16,500

아동수당급여지급 169,041,092 145,315,064 23,726,028

국 143,791,044

시 25,250,048

308 자치단체등이전 169,041,092 145,315,064 23,726,028

국 143,791,044

시 25,250,048



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○아동수당 급여지급

23,726,028145,315,064169,041,092

169,041,092,000원 169,041,092

국 143,791,044

시 25,250,048

지자체 사업비 지원(아동수당 운영비) 19,429 35,833 △16,404

국 16,000

시 3,429

308 자치단체등이전 19,429 35,833 △16,404

국 16,000

시 3,429

01 자치단체경상보조금

○아동수당 운영비 지원

△16,40435,83319,429

19,429,000원 19,429

국 16,000

시 3,429

보호종료아동 자립수당 지급 1,414,800 325,126 1,089,674

국 1,131,840

시 282,960

308 자치단체등이전 1,414,800 325,126 1,089,674

국 1,131,840

시 282,960

01 자치단체경상보조금

○보호종료아동 자립수당 지급

1,089,674325,1261,414,800

1,414,800,000원 1,414,800

국 1,131,840

시 282,960

지역아동센터 운영비 지원 8,860,770 8,380,020 480,750

국 5,907,180

시 2,953,590

308 자치단체등이전 8,860,770 8,380,020 480,750

국 5,907,180

시 2,953,590

01 자치단체경상보조금

○지역아동센터 운영비 지원

480,7508,380,0208,860,770

8,860,770,000원 8,860,770

국 5,907,180

시 2,953,590

지역아동센터 환경개선지원 424,103 540,000 △115,897

국 282,735



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

지역아동센터 환경개선지원 시 141,368

403 자치단체등자본이전 424,103 540,000 △115,897

국 282,735

시 141,368

01 자치단체자본보조

○지역아동센터 환경개선 지원

△115,897540,000424,103

424,103,000원 424,103

국 282,735

시 141,368

특수목적형 지역아동센터 추가지원 219,240 219,240 0

국 146,160

시 73,080

308 자치단체등이전 219,240 219,240 0

국 146,160

시 73,080

01 자치단체경상보조금

○특수목적형 지역아동센터 추가지원

0219,240219,240

219,240,000원 219,240

국 146,160

시 73,080

토요운영 지역아동센터 추가지원 93,024 93,024 0

국 62,016

시 31,008

308 자치단체등이전 93,024 93,024 0

국 62,016

시 31,008

01 자치단체경상보조금

○토요운영 지역아동센터 추가지원

093,02493,024

93,024,000원 93,024

국 62,016

시 31,008

우수지역아동센터 지원 317,867 317,867 0

국 211,911

시 105,956

308 자치단체등이전 317,867 317,867 0

국 211,911

시 105,956

01 자치단체경상보조금

○우수지역아동센터 지원

0317,867317,867

317,867,000원 317,867



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

국 211,911

시 105,956

아동복지교사 파견지원 1,820,394 1,718,636 101,758

국 1,213,596

시 606,798

308 자치단체등이전 1,820,394 1,718,636 101,758

국 1,213,596

시 606,798

01 자치단체경상보조금

○아동복지교사 파견(지역아동센터 지원)

101,7581,718,6361,820,394

1,820,394,000원 1,820,394

국 1,213,596

시 606,798

시도지원단 운영(지역아동센터 인천지원단) 168,000 168,000 0

국 84,000

시 84,000

307 민간이전 168,000 168,000 0

국 84,000

시 84,000

11 사회복지사업보조

○시도지원단운영(지역아동센터 인천지원단)

0168,000168,000

168,000,000원 168,000

국 84,000

시 84,000

지역아동센터 운영(자체) 568,656 491,940 76,716

307 민간이전 48,230 47,375 855

01 의료및구료비

○지역아동센터 이용아동 미세먼지 방지 마스크 지

원

85547,37548,230

48,230,000원 48,230

308 자치단체등이전 520,426 357,165 163,261

01 자치단체경상보조금

○지역아동센터 학습환경 지원

○지역아동센터 프로그램비 지원

○지역아동센터 이용아동 건강검진 비용 지원(참여

예산)

○지역아동센터 디딤돌 동아리 지원

163,261357,165520,426

275,926,000원 275,926

130,500,000원 130,500

84,000,000원 84,000

30,000,000원 30,000

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 1,738,210 627,900 1,110,310



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

308 자치단체등이전 1,738,210 627,900 1,110,310

01 자치단체경상보조금

○지역아동센터 종사자 임금보전비 지원

○지역아동센터 종사자 복지점수(처우개선)

○지역아동센터 종사자 종합건강검진비 지원(처우개

선)

1,110,310627,9001,738,210

1,632,310,000원 1,632,310

66,700,000원 66,700

39,200,000원 39,200

결식아동 급식 지원 6,069,000 5,968,061 100,939

308 자치단체등이전 6,069,000 5,968,061 100,939

01 자치단체경상보조금

○결식아동 급식 지원

100,9395,968,0616,069,000

6,069,000,000원 6,069,000

다함께 돌봄센터 설치비 지원 1,700,910 0 1,700,910

국 1,325,910

시 375,000

403 자치단체등자본이전 1,700,910 0 1,700,910

국 1,325,910

시 375,000

01 자치단체자본보조

○다함께 돌봄센터 설치비 지원

1,700,91001,700,910

1,700,910,000원 1,700,910

국 1,325,910

시 375,000

다함께 돌봄센터 인건비 지원 582,090 0 582,090

국 381,060

시 201,030

308 자치단체등이전 582,090 0 582,090

국 381,060

시 201,030

01 자치단체경상보조금

○다함께 돌봄센터 인건비 지원

○다함께 돌봄센터 종사자 복지점수(처우개선)

○다함께 돌봄센터 종사자 종합건강검진비(처우개선

)

582,0900582,090

571,590,000원 571,590

국 381,060

시 190,530

4,500,000원 4,500

6,000,000원 6,000

다함께 돌봄센터 운영비 지원 39,150 0 39,150

국 26,100



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

다함께 돌봄센터 운영비 지원 시 13,050

308 자치단체등이전 39,150 0 39,150

국 26,100

시 13,050

01 자치단체경상보조금

○다함께 돌봄센터 운영비 지원

39,150039,150

39,150,000원 39,150

국 26,100

시 13,050

아동복지시설 보호 18,302,844 16,708,910 1,593,934

기 16,964

시 18,285,880

아동복지시설 기능보강 33,928 6,500 27,428

기 16,964

시 16,964

403 자치단체등자본이전 33,928 6,500 27,428

기 16,964

시 16,964

01 자치단체자본보조

○아동복지시설 기능보강

27,4286,50033,928

33,928,000원 33,928

기 16,964

시 16,964

아동복지시설 지원 18,268,916 16,702,410 1,566,506

201 일반운영비 9,420 11,820 △2,400

01 사무관리비

○사회복지시설(공동생활가정) 평가

△2,40011,8209,420

9,420,000원 9,420

308 자치단체등이전 18,259,496 16,690,590 1,568,906

01 자치단체경상보조금

○아동복지시설 운영

○아동복지시설 프로그램 운영

○시설 퇴소아동 자립정착금

○아동복지시설 종사자 복지점수(처우개선)

○공동생활가정 종사자 복지점수(처우개선)

○아동복지시설 종사자 종합건강검진비 지원(처우개

선)

1,568,90616,690,59018,259,496

16,147,172,000원 16,147,172

1,125,701,000원 1,125,701

280,000,000원 280,000

62,700,000원 62,700

7,750,000원 7,750

36,400,000원 36,400



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

○공동생활가정 종사자 종합건강검진비 지원(처우개

선)

○공동생활가정 아동 건강검진 비용 지원(참여예산)

○아동복시시설 아동 건강검진 비용 지원(참여예산)

○아동복지시설 아동 기술교육비 지원(참여예산)

○공동생활가정 종사자 임금보전비 지원

○양육시설 청소년 교복비 지원(참여예산)

4,200,000원 4,200

1,890,000원 1,890

9,000,000원 9,000

180,000,000원 180,000

357,683,000원 357,683

47,000,000원 47,000

아동권리 보호 2,844,925 2,944,785 △99,860

국 2,393,000

시 451,925

어린이주간 운영 75,800 74,785 1,015

201 일반운영비 75,800 74,785 1,015

01 사무관리비

○어린이날 표창장 제작

03 행사운영비

○어린이주간 및 어린이날 행사

1,0154,7855,800

5,800,000원 5,800

070,00070,000

70,000,000원 70,000

취약계층 아동통합서비스 지원(지역 드림스타트 아동통

합서비스 지원)

2,566,125 2,865,000 △298,875

국 2,281,000

시 285,125

308 자치단체등이전 2,566,125 2,865,000 △298,875

국 2,281,000

시 285,125

01 자치단체경상보조금

○취약계층 아동통합서비스 지원

△298,8752,865,0002,566,125

2,566,125,000원 2,566,125

국 2,281,000

시 285,125

아동친화도시 조성 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

02 공공운영비

○아동친화도시 지방정부협의회 연회비

05,0005,000

5,000,000원 5,000

청소년인권강사양성 및 교육(참여예산) 72,000 0 72,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 아동복지·권익증진 (단위:천원)

201 일반운영비 22,000 0 22,000

01 사무관리비

○아동청소년인권 교육(참여예산)

○아동청소년인권 홍보물 제작(참여예산)

22,000022,000

2,000,000원 2,000

20,000,000원 20,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조

○청소년인권강사 양성 및 교육(참여예산)

30,000030,000

30,000,000원 30,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

01 자치단체경상보조금

○아동청소년인권 교재 제작(참여예산)

20,000020,000

20,000,000원 20,000

취약계층 아동통합서비스 지원(아동보호전담요원 충원) 126,000 0 126,000

국 112,000

시 14,000

308 자치단체등이전 126,000 0 126,000

국 112,000

시 14,000

01 자치단체경상보조금

○아동보호전담요원 충원

126,0000126,000

126,000,000원 126,000

국 112,000

시 14,000

건전한 청소년 육성 21,642,279 17,345,583 4,296,696

국 802,606

기 4,733,899

시 16,105,774

청소년 문화육성 11,276,334 7,966,884 3,309,450

국 750,338

기 188,880

시 10,337,116

지방청소년활동진흥센터 기능강화(보조) 677,082 633,667 43,415

국 193,938

시 483,144

307 민간이전 677,082 633,667 43,415

국 193,938

시 483,144



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

02 민간경상사업보조

○청소년활동진흥 사업

03 민간단체법정운영비보조

○청소년활동진흥센터 운영지원

079,70979,709

79,709,000원 79,709

국 23,912

시 55,797

43,415553,958597,373

597,373,000원 597,373

국 170,026

시 427,347

지방청소년활동진흥센터 기능강화(자체) 295,158 273,668 21,490

307 민간이전 272,158 273,668 △1,510

02 민간경상사업보조

○청소년지도자 맞춤형 직무교육

○청소년활동 네트워크 구축

○청소년활동 정보서비스 제공

○인천 청소년동아리연합회 지원

○학교연계 청소년자원봉사 지원

○인천 미래인재 양성사업

○지역 청소년활동 변화 프로젝트

○청소년활동 미션한마당

△1,510273,668272,158

17,500,000원 17,500

60,200,000원 60,200

3,600,000원 3,600

28,629,000원 28,629

30,202,000원 30,202

62,000,000원 62,000

9,000,000원 9,000

61,027,000원 61,027

402 민간자본이전 23,000 0 23,000

02 민간자본사업보조(이전재원)

○청소년활동 차량(승합차) 구입

23,000023,000

23,000,000원 23,000

청소년문화대축제 100,000 100,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

03 행사운영비

○청소년대축제

0100,000100,000

100,000,000원 100,000

청소년행사 개최 15,672 15,672 0

201 일반운영비 15,672 15,672 0

01 사무관리비

○청소년관련 홍보물 및 표창장제작

○위원회 수당

015,67215,672

10,822,000원 10,822

4,850,000원 4,850

청소년시설 확충사업(전환-지원) 3,703,500 1,125,000 2,578,500

403 자치단체등자본이전 3,703,500 1,125,000 2,578,500

01 자치단체자본보조

○중구청소년수련관 건립(전환-지원)

2,578,5001,125,0003,703,500

3,703,500,000원 3,703,500

아동·청소년 꿈나무 멘토링 120,000 120,000 0



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비

○아동·청소년 꿈나무 멘토링 운영비

05,0005,000

5,000,000원 5,000

301 일반보전금 115,000 115,000 0

12 기타보상금

○아동·청소년 꿈나무 멘토링 멘토활동비

0115,000115,000

115,000,000원 115,000

청소년웹진 MOO 운영 19,744 22,744 △3,000

201 일반운영비 8,404 11,404 △3,000

01 사무관리비

○청소년웹진MOO 제작 및 홍보

△3,00011,4048,404

8,404,000원 8,404

301 일반보전금 11,340 11,340 0

09 행사실비지원금

○청소년웹진MOO 기자 워크숍 및 간식비

12 기타보상금

○청소년웹진MOO 기자 취재활동비

05,9405,940

5,940,000원 5,940

05,4005,400

5,400,000원 5,400

지역청소년참여기구 운영(청소년참여위원회-직접) 10,000 10,000 0

기 5,000

시 5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

기 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조

○시 청소년참여위원회 운영

010,00010,000

10,000,000원 10,000

기 5,000

시 5,000

지역청소년참여기구 운영(청소년참여위원회-지원) 18,900 18,900 0

기 12,600

시 6,300

308 자치단체등이전 18,900 18,900 0

기 12,600

시 6,300

01 자치단체경상보조금

○군구 청소년참여위원회 운영

018,90018,900

18,900,000원 18,900

기 12,600

시 6,300



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

지역청소년참여기구 운영(청소년운영위원회-직접) 2,000 2,000 0

기 1,000

시 1,000

308 자치단체등이전 2,000 2,000 0

기 1,000

시 1,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○시 청소년운영위원회 운영

02,0002,000

2,000,000원 2,000

기 1,000

시 1,000

지역청소년참여기구 운영(청소년운영위원회-지원) 19,000 17,500 1,500

기 12,000

시 7,000

308 자치단체등이전 19,000 17,500 1,500

기 12,000

시 7,000

01 자치단체경상보조금

○군구 청소년운영위원회 운영

1,50017,50019,000

19,000,000원 19,000

기 12,000

시 7,000

청소년육성 추진 25,322 23,123 2,199

203 업무추진비 16,560 16,560 0

03 시책추진업무추진비

○청소년육성 및 선도보호 추진

○아동청소년 활동진흥 촉진

016,56016,560

12,960,000원 12,960

3,600,000원 3,600

301 일반보전금 8,762 6,563 2,199

08 사회복무요원보상금

○봉급

○교통비

○중식비

2,1996,5638,762

6,490,800원 6,491

686,400원 687

1,584,000원 1,584

청소년 수련시설 위탁운영 4,394,502 4,042,613 351,889

308 자치단체등이전 4,394,502 4,042,613 351,889

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청소년수련관 위탁운영

351,8894,042,6134,394,502

4,394,502,000원 4,394,502

청소년지도사 배치지원(직접) 25,740 25,080 660

기 12,870



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

청소년지도사 배치지원(직접) 시 12,870

308 자치단체등이전 25,740 25,080 660

기 12,870

시 12,870

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청소년지도사 배치지원

66025,08025,740

25,740,000원 25,740

기 12,870

시 12,870

청소년지도사 배치지원(지원) 218,115 217,242 873

기 145,410

시 72,705

308 자치단체등이전 218,115 217,242 873

기 145,410

시 72,705

01 자치단체경상보조금

○청소년지도사 배치지원

873217,242218,115

218,115,000원 218,115

기 145,410

시 72,705

청소년건강지원 664,500 667,500 △3,000

국 443,000

시 221,500

308 자치단체등이전 664,500 667,500 △3,000

국 443,000

시 221,500

01 자치단체경상보조금

○저소득층 여성청소년 위생용품 지원

△3,000667,500664,500

664,500,000원 664,500

국 443,000

시 221,500

청소년 국제교류 30,522 26,000 4,522

308 자치단체등이전 30,522 26,000 4,522

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청소년 국제교류 활성화

4,52226,00030,522

30,522,000원 30,522

청소년문화센터(다락) 운영 386,252 367,000 19,252

307 민간이전 386,252 367,000 19,252

05 민간위탁금

○청소년문화센터(다락) 운영

19,252367,000386,252

386,252,000원 386,252



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

청소년어울림마당 지원(직접) 71,250 71,250 0

국 28,500

시 42,750

307 민간이전 71,250 71,250 0

국 28,500

시 42,750

02 민간경상사업보조

○시 청소년어울림마당 지원

071,25071,250

71,250,000원 71,250

국 28,500

시 42,750

청소년어울림마당 지원(지원) 67,200 67,200 0

국 38,400

시 28,800

308 자치단체등이전 67,200 67,200 0

국 38,400

시 28,800

01 자치단체경상보조금

○군구 청소년어울림마당 지원

067,20067,200

67,200,000원 67,200

국 38,400

시 28,800

청소년동아리 지원 58,125 58,125 0

국 46,500

시 11,625

308 자치단체등이전 58,125 58,125 0

국 46,500

시 11,625

01 자치단체경상보조금

○청소년우수동아리 지원

058,12558,125

58,125,000원 58,125

국 46,500

시 11,625

공공청소년수련시설 진로프로그램 운영지원 193,750 45,000 148,750

308 자치단체등이전 193,750 45,000 148,750

01 자치단체경상보조금

○군구청소년수련관 진로프로그램 운영

○미래적성분석 군구청소년수련관(참여예산)

130,00035,000165,000

35,000,000원 35,000

130,000,000원 130,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○시청소년수련관 진로프로그램 운영

○미래적성분석 시청소년수련관(참여예산)

18,75010,00028,750

10,000,000원 10,000

18,750,000원 18,750

청소년활동 활성화 지원(참여예산) 50,000 0 50,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조

○인천광역시 청소년의회 운영 지원(참여예산)

○청소년활동안전지도구축(칙촉) 지원(참여예산)

40,000040,000

20,000,000원 20,000

20,000,000원 20,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

01 자치단체경상보조금

○새벼리청소년문화축제(참여예산)

10,000010,000

10,000,000원 10,000

청소년인권실태조사 및 종합계획 수립(참여예산) 110,000 0 110,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비

○종합계획 유인 및 홍보물 제작(참여예산)

○자문위원회 운영(참여예산)

10,000010,000

5,000,000원 5,000

5,000,000원 5,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청소년인권실태 조사(참여예산)

○청소년정책 중장기발전종합계획 수립(참여예산)

100,0000100,000

50,000,000원 50,000

50,000,000원 50,000

청소년 보호지원 10,365,945 9,378,699 987,246

국 52,268

기 4,545,019

시 5,768,658

청소년방과후아카데미 운영(직접) 173,452 167,782 5,670

기 86,726

시 86,726

308 자치단체등이전 173,452 167,782 5,670

기 86,726

시 86,726

10 공기관등에대한경상적위탁사업비

○청소년방과후아카데미 운영(시 청소년수련관)

5,670167,782173,452

173,452,000원 173,452



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

기 86,726

시 86,726

청소년방과후아카데미 운영(지원) 1,143,538 1,040,778 102,760

기 762,359

시 381,179

308 자치단체등이전 1,143,538 1,040,778 102,760

기 762,359

시 381,179

01 자치단체경상보조금

○청소년방과후아카데미 운영(군구)

102,7601,040,7781,143,538

1,143,538,000원 1,143,538

기 762,359

시 381,179

청소년복지시설 운영지원(자체) 256,020 231,500 24,520

307 민간이전 256,020 231,500 24,520

10 사회복지시설법정운영비보조

○청소년복지시설 종사자 임금보전비

○청소년복지시설 종사자 복지점수(처우개선)

○청소년복지시설 종사자 종합건강검진비(처우개선)

24,520231,500256,020

236,520,000원 236,520

12,100,000원 12,100

7,400,000원 7,400

청소년복지시설 운영지원(보조) 3,427,959 3,089,349 338,610

기 1,475,792

시 1,952,167

307 민간이전 3,427,959 3,089,349 338,610

기 1,475,792

시 1,952,167

10 사회복지시설법정운영비보조

○청소년쉼터 운영지원

○청소년자립지원관 운영지원

11 사회복지사업보조

○일시쉼터 야간보호기능강화(2개소)

165,1242,850,6413,015,765

2,472,929,000원 2,472,929

기 1,038,959

시 1,433,970

542,836,000원 542,836

기 255,236

시 287,600

173,486238,708412,194

363,194,000원 363,194

기 181,597

시 181,597



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

○청소년자립지원관 위기청소년 주거지원사업(참여

예산) 49,000,000원 49,000

청소년 자활작업장 운영 125,020 120,020 5,000

307 민간이전 125,020 120,020 5,000

11 사회복지사업보조

○청소년 자활작업장 운영 지원

5,000120,020125,020

125,020,000원 125,020

인천광역시 청소년 상담복지센터 운영 584,249 448,273 135,976

307 민간이전 584,249 448,273 135,976

11 사회복지사업보조

○시 청소년 상담복지센터 운영

○인천권역 청소년상담복지센터 연계지원사업(참여

예산)

○청소년상담복지센터 또래상담 연합회 캠프운영(참

여예산)

○위기청소년 의료지원 사업(참여예산)

135,976448,273584,249

473,249,000원 473,249

15,000,000원 15,000

16,000,000원 16,000

80,000,000원 80,000

군구 청소년 상담복지센터 지원 424,760 437,192 △12,432

308 자치단체등이전 424,760 437,192 △12,432

01 자치단체경상보조금

○군구 청소년상담복지센터 지원

△12,432437,192424,760

424,760,000원 424,760

청소년안전망 구축(직접) 391,200 385,920 5,280

기 195,600

시 195,600

307 민간이전 391,200 385,920 5,280

기 195,600

시 195,600

11 사회복지사업보조

○시 청소년안전망 구축 지원

5,280385,920391,200

391,200,000원 391,200

기 195,600

시 195,600

청소년안전망 구축(지원) 593,220 562,320 30,900

기 395,480

시 197,740

308 자치단체등이전 593,220 562,320 30,900

기 395,480

시 197,740

01 자치단체경상보조금

○구 청소년안전망 구축 지원

30,900562,320593,220

593,220,000원 593,220



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

기 395,480

시 197,740

청소년동반자 프로그램 운영(직접) 464,560 444,840 19,720

기 232,280

시 232,280

307 민간이전 464,560 444,840 19,720

기 232,280

시 232,280

11 사회복지사업보조

○시 청소년동반자프로그램운영

19,720444,840464,560

464,560,000원 464,560

기 232,280

시 232,280

청소년동반자 프로그램 운영(지원) 462,600 348,084 114,516

기 308,400

시 154,200

308 자치단체등이전 462,600 348,084 114,516

기 308,400

시 154,200

01 자치단체경상보조금

○구 청소년동반자프로그램지원

114,516348,084462,600

462,600,000원 462,600

기 308,400

시 154,200

청소년 특별지원 102,000 102,000 0

기 84,000

시 18,000

308 자치단체등이전 102,000 102,000 0

기 84,000

시 18,000

01 자치단체경상보조금

○특별지원대상 청소년 지원사업

0102,000102,000

102,000,000원 102,000

기 84,000

시 18,000

청소년성문화센터 운영(직접) 157,052 150,586 6,466

기 79,776

시 77,276

307 민간이전 157,052 150,586 6,466



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

307 민간이전 기 79,776

시 77,276

05 민간위탁금

○시 청소년성문화센터 운영

○청소년성문화센터 교재 교구 지원

6,466150,586157,052

154,552,000원 154,552

기 77,276

시 77,276

2,500,000원 2,500

기 2,500

청소년성문화센터 운영(자체) 25,000 105,000 △80,000

307 민간이전 25,000 25,000 0

05 민간위탁금

○성문화센터 체험관 교육지원(참여예산)

025,00025,000

25,000,000원 25,000

청소년성문화센터 운영(지원) 115,914 112,940 2,974

기 77,276

시 38,638

308 자치단체등이전 115,914 112,940 2,974

기 77,276

시 38,638

01 자치단체경상보조금

○부평구 청소년성문화센터 운영

2,974112,940115,914

115,914,000원 115,914

기 77,276

시 38,638

학교폭력예방프로그램 운영(직접) 62,186 60,520 1,666

기 62,186

307 민간이전 62,186 60,520 1,666

기 62,186

11 사회복지사업보조

○117 학교폭력신고센터 인력배치 지원

1,66660,52062,186

62,186,000원 62,186

기 62,186

학교폭력예방프로그램 운영(지원) 22,920 20,250 2,670

기 15,280

시 7,640

308 자치단체등이전 22,920 20,250 2,670

기 15,280

시 7,640



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○학교폭력 상담사 배치지원(서구)

2,67020,25022,920

22,920,000원 22,920

기 15,280

시 7,640

학교 밖 청소년 지원(직접) 238,166 233,700 4,466

기 166,716

시 71,450

307 민간이전 238,166 233,700 4,466

기 166,716

시 71,450

03 민간단체법정운영비보조

○학교 밖 청소년지원센터 지원

4,466233,700238,166

238,166,000원 238,166

기 166,716

시 71,450

학교 밖 청소년 지원(지원) 732,394 718,316 14,078

기 603,148

시 129,246

308 자치단체등이전 732,394 718,316 14,078

기 603,148

시 129,246

01 자치단체경상보조금

○구 학교 밖 청소년지원센터 지원

14,078718,316732,394

732,394,000원 732,394

기 603,148

시 129,246

학교 밖 청소년 건강밥상 급식지원(참여예산)(직접) 5,040 0 5,040

307 민간이전 5,040 0 5,040

11 사회복지사업보조

○학교 밖 청소년 건강밥상 급식지원(직접)

5,04005,040

5,040,000원 5,040

학교 밖 청소년 건강밥상 급식지원(참여예산)(지원) 76,230 0 76,230

308 자치단체등이전 76,230 0 76,230

01 자치단체경상보조금

○학교 밖 청소년 건강밥상 급식지원(참여예산)

76,230076,230

76,230,000원 76,230

미인가 대안학교 급식비 지원 412,560 340,560 72,000

307 민간이전 412,560 340,560 72,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

11 사회복지사업보조

○미인가 대안학교 급식비 지급

72,000340,560412,560

412,560,000원 412,560

청소년 보호활동 지원(자체) 148,000 148,000 0

307 민간이전 148,000 148,000 0

11 사회복지사업보조

○학교폭력예방사업 운영

0148,000148,000

148,000,000원 148,000

학교폭력대책 지역위원회 운영 27,600 41,000 △13,400

201 일반운영비 27,600 41,000 △13,400

01 사무관리비

○학교폭력 대책지역위원회 운영

△13,40041,00027,600

27,600,000원 27,600

학교 밖 청소년 당사자토론회 개최(참여예산) 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

03 행사운영비

○학교 밖 청소년 당사자 토론회(참여예산)

10,000010,000

10,000,000원 10,000

청소년유해환경 감시단 지원 27,000 27,000 0

국 17,500

시 9,500

308 자치단체등이전 27,000 27,000 0

국 17,500

시 9,500

01 자치단체경상보조금

○청소년유해환경감시단 운영

○청소년유해환경감시단 네트워크 사업

027,00027,000

21,000,000원 21,000

국 14,000

시 7,000

6,000,000원 6,000

국 3,500

시 2,500

시민명예감시단 운영 42,769 42,769 0

307 민간이전 2,609 2,609 0

06 보험금

○시민명예감시원 상해보험료

02,6092,609

2,609,000원 2,609

308 자치단체등이전 40,160 40,160 0

01 자치단체경상보조금

○시민명예감시원 활동비

040,16040,160

40,160,000원 40,160

인터넷중독 전담상담사 배치사업 지원(직접) 69,536 0 69,536



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 건전한 청소년 육성 (단위:천원)

인터넷중독 전담상담사 배치사업 지원(직접) 국 34,768

시 34,768

307 민간이전 69,536 0 69,536

국 34,768

시 34,768

11 사회복지사업보조

○인터넷중독 전담상담사 배치사업 지원

69,536069,536

69,536,000원 69,536

국 34,768

시 34,768

학교 밖 청소년 지원센터 프로그램비 지원(직접) 6,000 0 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

11 사회복지사업보조

○학교 밖 청소년지원센터 프로그램비 지원(직접)

6,00006,000

6,000,000원 6,000

학교 밖 청소년 지원센터 프로그램비 지원(지원) 24,000 0 24,000

308 자치단체등이전 24,000 0 24,000

01 자치단체경상보조금

○학교 밖 청소년지원센터 프로그램비 지원(지원)

24,000024,000

24,000,000원 24,000

학교 밖 청소년 지원센터 종사자 처우개선비 지원(직접) 2,500 0 2,500

307 민간이전 2,500 0 2,500

11 사회복지사업보조

○학교 밖 청소년지원센터 종사자 처우개선비 지원(

직접)

2,50002,500

2,500,000원 2,500

학교 밖 청소년 지원센터 종사자 처우개선비 지원(지원) 12,500 0 12,500

308 자치단체등이전 12,500 0 12,500

01 자치단체경상보조금

○학교 밖 청소년지원센터 종사자 처우개선비 지원(

지원)

12,500012,500

12,500,000원 12,500

행정운영경비 38,147 37,252 895

기본경비(아동청소년과) 38,147 37,252 895

부서운영비 38,147 37,252 895

201 일반운영비 18,252 16,947 1,305

01 사무관리비

○기본업무수행 수용비

○기본업무수행 급량비

1,30516,94718,252

12,252,000원 12,252

6,000,000원 6,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 아동청소년과

정 책: 행정운영경비 (단위:천원)

202 여비 14,495 16,105 △1,610

01 국내여비

○기본업무수행 여비

△1,61016,10514,495

14,495,000원 14,495

203 업무추진비 5,400 4,200 1,200

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

1,2004,2005,400

450,000원*12월 5,400

재무활동(아동청소년과) 315,927 323,420 △7,493

내부거래지출 315,927 323,420 △7,493

예수금원리금상환 315,927 323,420 △7,493

705 예수금원리금상환 315,927 323,420 △7,493

03 시ㆍ도지역개발기금예수금원금상환

○시 청소년수련관 기능보강사업

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환

○시 청소년수련관 기능보강사업

0300,000300,000

300,000,000원 300,000

△7,49323,42015,927

15,927,000원 15,927




